SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.328, de 16 de maio de 2025.

( R e o r g a n i z a  a  C o m i s s ã o
Permanente  de  Avaliação  e
Desempenho do Servidor durante
o Estágio Probatório.)

ROBERTO DE ARAUJO Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Art. 1º – Fica reorganizada, nos termos do que dispõe

o  artigo  19,  da  Lei  Complementar  nº  126/2010,
regulamentada pelo Decreto nº 2989, de 01 de dezembro
de 2011, e do artigo 39 e inciso III, do § 1º do artigo 41,
ambos  da  Const i tu ição  Federal ,  a  COMISSÃO
PERMANENTE  DE  AVALIAÇÃO DE  DESEMPENHO DE
SERVIDOR EM ESTÁGIO PROBATÓRIO, responsável pela
organização, coordenação e supervisão dos trabalhos de
avaliação de desempenho dos servidores municipais, que
se encontram em estágio probatório, a qual será composta
pelos membros abaixo relacionados:

Membros:
ALINE APARECIDA ANDRADE MASSEI COLELLA
DANIELE CRISTINA GIL PINHEIRO
JAQUELINE FERNANDA MORAES DE OLIVEIRA
LEONARDO DO ESPIRITO SANTO
MARCELO HOLTZ DE ALMEIDA
MARIA APARECIDA FERRAZ PERA
WAGNER GUERRA MACHADO
Suplentes:
KELI DE OLIVEIRA MOREIRA
Parágrafo  Único.  Os  trabalhos  da  comissão  serão

secretariados  pelos  seguintes  servidores:  Cristiane
Mantovani  Alves  e  Antônio  Carlos  Garcia  Pereira.

Art. 2º. Os membros, assim como os suplentes, devem
ser  servidores  de  carreira  e  estáveis,  sendo  vedada  a
designação  de  servidores  em estágio  probatório  ou  em
situação de suspensão de tal condição.

Continuação Decreto nº 8.328, de 16 de maio de 2025
Art.  3º  –  Os  suplentes  substituirão  os  membros

titulares  nos  impedimentos  legais,  enquanto  perdurar  a
substituição, elencados no artigo 62, da Lei Municipal nº
315/1995.

Art.  4º  –  A  ausência  injustificada  de  membro  da
Comissão  em  três  reuniões  no  bimestre  acarretará
desligamento  automático,  devendo  o  suplente  ser
empossado  de  imediato.

Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  ficando  revogado  o  Decreto  nº  7.889/2024,
retroagindo  seus  efeitos  em  01  de  maio  de  2025.

Estância Turística de Avaré, 16 de maio de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 8.329, de 16 de maio de 2025.

( R e o r g a n i z a  a  C o m i s s ã o
Permanente  de  desenvolvimento
F u n c i o n a l  e  d á  o u t r a s
providencias)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:
Art. 1º – Fica reorganizada, nos termos do que dispõe

o § 2º, artigo 31, da Lei Complementar nº 126/2010, do
artigo  39  e  inciso  III,  do  §  1º  do  artigo  41,  ambos  da
Constituição  Federal,  a  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
DESENVOLVIMENTO  FUNCIONAL,  responsável  pela
coordenação e supervisão dos trabalhos de avaliação de
desempenho  dos  servidores  municipais,  necessária  para
eventual progressão funcional, a qual será composta dos
membros abaixo relacionados:

Membros:
ADRIANA VIDAL DA SILVA ALVES
GISLENE CRISTIANE DALCIM MEDEIROS
JORGE EDUARDO QUARTUCCI NASSAR
GABRIEL MELO VILLEN FAVARO DE OLIVEIRA
LUCIENE DE MELO VILLEN F DE OLIVEIRA
PAULA RENATA BONAN DE OLIVEIRA
REGINA CÉLIA POMPIANI LOPES
Suplentes:
KELI DE OLIVEIRA MOREIRA
Parágrafo Único –  Os trabalhos da comissão serão

Secretariados  pelos  seguintes  servidores:  Fernanda
Samantha Lima Carneiro Alves e Leonardo Quirino Inacio.

Art.  2º  –  Os  suplentes  substituirão  os  membros
titulares na hipótese de saída ou nos impedimentos legais,
enquanto perdurar a substituição, elencados no artigo 62,
da Lei Municipal nº 315/1995.

Art.  3º  –  A  ausência  injustificada,  de  membro  da
Comissão  em  três  reuniões  no  bimestre  acarretará
desligamento  automático,  devendo  o  suplente  ser
empossado  de  imediato.

Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de maio de
2025, ficando revogado o Decreto nº 6512/2021.

Estância Turística de Avaré, 16 de maio de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO
Prefeito

...........................................................................................................
Decreto nº 8.330, de 16 de maio de 2025.

(Dispõe  sobre  reorganização  da
Comissão  Permanente  de
Readaptação  Funcional) .

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,

CONSIDERANDO  as  disposições  da  Lei  Municipal,
2145, de 10 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento
efetivo  dos  servidores  em  situação  de  restrição  e
readaptação funcional;

CONSIDERANDO a necessidade de compor a presente
comissão,  objetivando  dar  prosseguimento  aos
requerimentos  dos  processos  de  readaptação  funcional,

DECRETA:
Art. 1º – Fica reorganizada, em condição resolutiva, a

des ignação  da  COMISSÃO  PERMANENTE  DE
READAPTAÇÃO  FUNCIONAL,  responsável  por  dar
continuidade  aos  trabalhos  de  análise  dos  casos  de
readaptação funcional, e demais atribuições previstas na
respectiva lei municipal, com a composição abaixo:
Responsável pelo DESS – Departamento de Saúde
e Segurança do Trabalhador

Juliana Cristina Moreira

Assistente Social
Elisabeth Theresia Maria Van de Laar Bernabio
Rosana Maria Banin Dias

Enfermeiro do Trabalho
Juliana Cristina Moreira
Luzia Adriana Chica

Engenheiro de Segurança do Trabalho Edivânio Barros Oliveira

Técnico em Enfermagem do Trabalho Ligia Maria Salgueiro

Fisioterapeuta Maria Aparecida Alves Arca

Psicólogo Luiz Henrique de Figueiredo

Representante do DRH/DP Beatriz Vona Avilla

Representante da Procuradoria-Geral Rosângela Paulucci Paixão Pereira

§1º -  Os trabalhos da comissão serão secretariados
(apoio  administrativo e  de expediente)  pelos  servidores:
Luiz  Eduardo  Nunes  Troia,  Paulo  Augusto  Watari
Dias,  Thiago  Alves  Ribeiro,  Juliana  Carlota  Silva,
Ingrid Aparecida Norberto dos Santos Veiga, Bruno
Augusto  Fernandes,  Marcia  Pinheiro  da  Silva  e
Priscila Felix.

§2º  -  F icam  designados  para  execução  das
competências das perícias médicas em conformidade com
artigo 26, da Lei Municipal n° 2145/2017 os Médicos do
Trabalho: Dra. Mariana de Alcântara Rosseto CRM nº
151299,  Dr.  Eduardo  Rommel  Olivencia  Penaloza,
CRM n° 92.823 e Dr. Francisco Vieira da Silva Cesar –
CRM 108014.

Art. 2º – A Comissão deverá se reunir ordinariamente
uma vez a cada semana sempre que houver Processo de
Readaptação  Func iona l  a  se r  conc lu ído ,  ou
extraordinariamente, a qualquer tempo, preferencialmente
dentro do horário de trabalho, sendo vedado o pagamento
de horas extraordinárias pela atuação na referida comissão.

Art.  3º  –  Os  trabalhos  técnicos  da  Comissão
Permanente de Readaptação Funcional e os casos omissos
serão subordinados ao Secretário Municipal de Saúde, que
encaminhará  os  respectivos  processos  conclusos  a
Secretaria  de  Administração/Departamento  de  Recursos
Humanos  e  Gestão  de  Pessoal  para  providências  da
emissão dos atos oficiais.

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de maio de
2025.

Art.  5º  -  Fica  neste  ato  revogado  o  Decreto  n°
7.890/2024.

Estância Turística de Avaré, 16 de maio de 2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

Outros AtosOutros Atos

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

Ata n°003/2025
Aos 10 dias do mês de Abril de 2025, às 15 horas e 10

minutos,  teve  início  a  reunião  ordinária  do  Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência. Estavam
presentes:  Camilo  Boscolo,  Kátia  Hatsue  Endo,  Gislaine
Zamonelli, Angel Saucedo Silvero ,Letícia Leite de Oliveira,
Laura Santos Cardoso , Gislaine Ap. de Oliveira da Silva ,
Wilson  dos  Santos  Valério  ,Marli  F.Paixão,  Valdinéia
Domingues Paes, Josiane Beraldo.

A reunião foi  aberta pelo presidente,  Senhor Wilson
estendendo as boas vindas aos conselheiros e passou a
palavra para a secretária, Priscila Amicci, a qual leu a Ata
002/2025 que foi aprovada por todos os presentes.

Solicitado pela mesa diretora a criação de um e-mail
pelo gmail para controle do próprio conselho foi unânime a
aprovação.

O funcionário Leonardo Xavier da SEDPD foi enviado
pela secretária Marli para explicar como funciona a dotação
orçamentária do CMDPD.

Referente  a  cr iação  da  Lei  #PraCegoVer  e
#PraTodosVerem foi  aprovada em plenária com 06(Seis)
votos favoráveis.

O Presidente irá oficiar às secretarias do governo para
indagá-las quais serão os benefícios das mesmas em prol
das pessoas com deficiência.

Foi  estendido  aos  conselheiros  o  convite  para  o  5º
Simpósio  do  transtorno  do  Espectro  Autista  ,que  será
realizado no dia 16/04 na Camara Municipal em alusão ao
dia Internacional do Autismo.

O  presidente  Wilson  explanou  sobre  as  vistorias
solicitadas  pela  2ª  Vara  Judicial  e  solicitou  que  os
conselheiros  fizessem  a  manifestação.  Os  conselheiros
foram  :  Marli  Fortezza,  Valdinéia  Domingues  e  Wilson
Valério.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às
16h10,  e  a  ata foi  lavrada por  mim, Priscila  Amicci,  na
qualidade de secretária, sendo lida e assinada por todos os
presentes acima nominados e referenciados.

Wilson dos Santos Valério
Presidente do C.M.D.P.D.
Secretária Priscila Amicci
C.M.D.P.D

...........................................................................................................

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2409 Prefeito: Roberto Araujo

19Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-05-19T20:03:51+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1